Sau đây tôi xin thay lời mục đích và nội dung bức Tâm Thư qua hai bài Thông Điệp hay Ngọc chỉ của Đức Chí Tôn nhân ngày Đức Hộ Pháp quy thiên và bài thuyết đạo của Đức Hộ Pháp thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 4-3 năm Kỷ Sửu 3-3-1949 gửi đến các bạn tại sao chúng tôi chúng ta nên tổ chức khóa học thuyết đạo này.

Ngọc chỉ của ĐỨC CHÍ TÔN,

Rồi một hôm có tiếng gọi cấp thiết của Đức Chí Tôn ngay trên giải non sông

nước Việt. Và Đạo Cao Đài bừng nở.

Ngọc chỉ của thiêng liêng đã được truyền xuống cùng nhân thể trong ngôi đền thánh thanh bản.